

Foundation Batch



REASONING

मानसिक अभिरुचि

Part -4

LIVE

31-07-2024 11:00AM



Foundation Batch REASONING

94. You are posted as a police constable. One day you get instructions from a dutiful senior officer that you have to work continuously for 15 hours on that day and it is necessary to do so in public interest. What would you think in such a situation?

आप एक पुलिस आरक्षी के रूप में तैनात हैं। एक दिन आपके एक कर्तव्यनिष्ठ उच्चाधिकारी से आपको निर्देश मिलता है कि उस दिन आपको लगातार 15 घंटे ड्यूटी करनी है और जनहित में ऐसा करना आवश्यक है। आप ऐसी परिस्थिति में क्या सोचेंगे?

(a) आप सोचेंगे कि आप तो एक आरक्षी मात्र हैं आपके कुछ करने से या न करने से जनहित पर कोई असर नहीं पड़ेगा।

(b) आप सोचेंगे कि निश्चित रूप से आपके द्वारा निर्देशानुसार ड्यूटी किये जाने से जनहित की पूर्ति होगी।

(c) आप सोचेंगे कि जनहित की पूर्ति तो केवल उच्चाधिकारियों के द्वारा अपनी ड्यूटी किये जाने से ही होती है।

(d) आप सोचेंगे कि जनहित की पूर्ति तो जनप्रतिनिधियों का कार्य है, एक पुलिसकर्मी का नहीं।

Foundation Batch REASONING

95. As a police officer, you use tear gas on a violent mob after adequate warnings. As per guidelines, after dispersal which of these steps would be incorrect?

एक पुलिस अधिकारी के रूप में, आप पर्याप्त चेतावनियों के बाद हिंसक भीड़ पर आँसू गैस का इस्तेमाल करते हैं। दिशानिर्देशों के अनुसार, तितर बितर करने के बाद इनमें से कौन सी कार्रवाई गलत होगी ?

- (a) पहचान के लिए वीडियोग्राफी करना।
- (b) क्षेत्र में मीडिया को प्रवेश की अनुमति देना।
- (c) यदि आवश्यक हो तो चिकित्सा सहायता प्रदान करना
- (d) घटनास्थल पर बचे लोगों को गिरफ्तार करना।

Foundation Batch REASONING

96. As a police officer, you get a panic call from a bank manager about an armed robbery in progress with hostages. As per standard operating procedures, which of these should be your immediate response?

एक पुलिस अधिकारी के रूप में, आपको एक बैंक मैनेजर की, बंधकों के साथ चल रही सशस्त्र डकैती के बारे में घबराहट भरी कॉल आती है। मानक संचालन प्रक्रियाओं के अनुसार, इनमें से आपकी तत्काल प्रतिक्रिया क्या होनी चाहिए।

- (a) बिना किसी बैकअप के सीधे अपराध स्थल पर पहुँचे।
- (b) अन्य आपातकालीन सेवाओं को सूचित करें और उनके साथ समन्वय करें।
- (c) क्षेत्र को अलग करने के लिए सीमा चौकियाँ स्थापित करें।
- (d) सार्वजनिक जानकारी इकट्ठा करने के लिए सोशल मीडिया का उपयोग करें।

Foundation Batch REASONING

97. You are a sub-inspector in a rural police station. You have been working in the same station for the past five years and have developed a good rapport with the local people and the administration. However, due to a reshuffle, you are transferred to an urban police station where you have to deal with a different set of problems and people. You feel that this is a difficult and stressful change. You should:

आप एक ग्रामीण पुलिस स्टेशन में सब-इंस्पेक्टर हैं। आप पिछले पाँच वर्षों से उसी स्टेशन में काम कर रहे हैं और स्थानीय लोगों और प्रशासन के साथ आपका अच्छा तालमेल बन गया है। हालाँकि, फेरबदल के कारण, आपको एक शहरी पुलिस स्टेशन में स्थानांतरित कर दिया जाता है। जहाँ आपको विभिन्न प्रकार की समस्याओं और लोगों से निपटना पड़ता है। आपको लगता है कि यह एक कठिन और तनावपूर्ण बदलाव है। आपको :

- (a) स्थानांतरण को अनिच्छा से स्वीकार करना चाहिए और जल्द ही ग्रामीण स्टेशन पर वापस आने की उम्मीद करनी चाहिए।
- (b) स्थानांतरण को अपने करियर के विकास के एक हिस्से के रूप में स्वीकार करना चाहिए और खुद को शहरी चुनौतियों के लिए तैयार करना चाहिए।
- (c) किसी अन्य ग्रामीण स्टेशन पर स्थानांतरण की माँग करनी चाहिए जहाँ आप अपना काम और रुचियाँ जारी रख सकें।
- (d) स्थानांतरण रद्द करने का अनुरोध करना चाहिए और ग्रामीण स्टेशन का अनुरोध करना चाहिए और ग्रामीण स्टेशन में अपने कार्यों और उपलब्धियों का हवाला देना चाहिए।

Foundation Batch REASONING

98. You inherited investigation into corporate fraud by an industrialist who then offers a personal settlement and closure help. You should.

आपको एक उद्योगपति द्वारा कॉर्पोरेट धोखाधड़ी की जाँच विरासत में मिली है जो व्यक्तिगत निपटान और समापन की सहायता की पेशकश करता है। आपको :

- (a) मामले को बंद घोषित करते हुए गुप्त रूप से निपटारे (समझौता) को स्वीकार कर लेना चाहिए।
- (b) धोखाधड़ी की पूरी और निष्पक्ष जाँच करने के लिए प्रतिबद्ध होना चाहिए ।
- (c) किसी भी अन्य गवाह रिकॉर्ड की आगे और जाँच को टालना चाहिए।
- (d) कानूनी जाँच के तहत दोषी ठहराए जाने वाले सबूतों से आंशिक रूप से हटना चाहिए।

Foundation Batch REASONING

99. You are stationed as a police officer; a woman reports phone harassment of her minor daughter's intimate photos. As per law, you should.

आप एक पुलिस अधिकारी के रूप में तैनात हैं; एक महिला) ने अपनी नाबालिग बेटी की अंतरंग तस्वीरों के संबंध में फोन पर उत्पीड़न की शिकायत की। कानून के अनुसार, आपको :

- (a) नाबालिग की गलती बताते हुए मामले को नजर अंदाज करना चाहिए।
- (b) नाबालिग के माता-पिता को सावधान करना चाहिए और वैधानिक आरोप दायर करने चाहिए।
- (c) कॉलर आईडी ट्रेस के आधार पर आरोपी को गिरफ्तार करना चाहिए।
- (d) माता-पिता को अपनी बेटी से परामर्श करने की सलाह देनी चाहिए।

Foundation Batch REASONING

100. You are an Investigating Officer: a celebrated Spiritual leader is implicated in a sexual Co abuse scandal and requested quashing of legal complaints filed offering blessings and funds for good causes backed by you. You should:

आप एक जाँच अधिकारी हैं; एक प्रतिष्ठित आध्यात्मिक नेता यौन शोषण कांड में फँसा हुआ है और वह आपके द्वारा समर्थित अच्छे कार्यों के लिए आशीर्वाद और धन की न पेशकश करते हुए दायर की गई कानूनी शिकायतों को रद्द करने का अनुरोध करता है। आपको :

- (a) मुकदमा क्षति को सीमित करने में नेता की आंशिक रूप से सहायता करनी चाहिए ।
- (b) प्रक्रिया के अनुसार निष्पक्ष जाँच करने के लिए प्रतिबद्ध होना चाहिए।
- (c) कानूनी रूप से निष्क्रियता का वादा करके पीड़ित तक पहुँच में गुप्त रूप से सहायता करनी चाहिए ।
- (d) मानक मानदंडों का उल्लंघन करते हुए व्यक्तिगत रूप से अभियोजन चलाना चाहिए।

Foundation Batch REASONING

101. When investigating online radicalization cases, you should:

ऑनलाइन कट्टरपंथ के मामलों की जाँच करते समय आपको:

(a) प्रतिक्रियाएँ आकर्षित करने के लिए भड़काऊ पोस्ट करने वाले अंडरकवर एजेंट के रूप में कार्य करना चाहिए।

(b) ऐसे विषयों पर साइकोमेट्रिक एनालिटिक्स चलाने के लिए अदालत की मंजूरी प्राप्त करनी चाहिए।

(c) सार्वजनिक सतर्कता के लिए अधिकारिक चैनलों पर संबंधित असत्यापित स्निपेट्स साझा करने चाहिए।

(d) पैटर्न विश्लेषण के लिए विशेष फोरेंसिक परामर्शदाता अंतर्दृष्टि का उपयोग करना चाहिए।

Foundation Batch REASONING

102. You are stationed as a police officer; to identify fake e-commerce website scammers, you should ;

आप एक पुलिस अधिकारी के रूप में तैनात हैं; जाली ई-कॉमर्स वेबसाइट घोटालेबाजों की पहचान करने के लिए, आपको :

(a) क्षेत्र के सभी नागरिकों की ऑनलाइन खरीदारी की निगरानी करनी चाहिए।

(b) साइट पंजीकरण का पता लगाने के लिए एथिकल हैकर टीमों को इकट्ठा करना चाहिए।

(c) हैकर्स को नियुक्त करना चाहिए और बिना सर्च वारंट के विक्रेता बैंक खातों का विश्लेषण करना चाहिए।

(d) सभी अनधिकृत ऑनलाइन शॉपिंग पोर्टल्स और ऐप्स पर प्रतिबंध लगाना चाहिए।

Foundation Batch REASONING

103. You are an inspector in a crime branch unit that deals with organized crimes and gangs. You have been working in this unit for the past three years. However, due to a policy change, you are transferred to a women's cell where you have to deal with cases related to women's safety and empowerment. You feel that this is a less challenging and rewarding work. You should:

आप एक अपराध शाखा इकाई में एक निरीक्षक हैं जो संगठित अपराधों और गिरोहों से निपटती है। आप पिछले तीन वर्षों से इस इकाई में कार्यरत हैं। हालांकि, नीति में बदलाव के कारण, आपको महिला सेल में स्थानांतरित कर दिया जाता है, जहाँ आपको महिला सुरक्षा और सशक्तिकरण से संबंधित मामलों से निपटना होता है। आपको लगता है कि यह कम चुनौतीपूर्ण और फायदेमंद काम है। आपको :

(a) नीति परिवर्तन को चुनौती देनी चाहिए। और तर्क देने चाहिए कि आपके कौशल और अनुभव अपराध शाखा इकाई के लिए अधिक अनुकूल हैं।

(b) नीति परिवर्तन को स्वीकार करना चाहिए। और महिला सेल में मामलों से निपटने के लिए अपने कौशल और अनुभव का उपयोग करना चाहिए।

(c) नीति परिवर्तन को स्वीकार करना चाहिए और अपराध शाखा इकाई में अपने संपर्क और भागीदारी बनाए रखने का प्रयास करना चाहिए।

(d) नीति परिवर्तन को स्वीकार करना चाहिए और जल्द से जल्द अपराध शाखा इकाई में वापस जाने के तरीकों की तलाश करनी चाहिए।

Foundation Batch REASONING

104. You are stationed as a police officer; social media monitoring reveals plans for unauthorized political rally violating prohibitory orders. You should:

आप एक पुलिस अधिकारी के रूप में तैनात हैं; सोशल मीडिया निगरानी से निषेधाज्ञा का उल्लंघन करते हुए अनधिकृत राजनीतिक रैली की योजना का पता चलता है। आपको:

- (a) विद्रोही सोशल मीडिया पोस्ट के लिए आयोजकों को गिरफ्तार करना चाहिए।
- (b) आदेश प्रतिबंधों को समझाने के लिए आयोजकों को बाध्य करना चाहिए।
- (c) इंटरनेट सेवाओं के अस्थायी निलंबन का अनुरोध करना चाहिए।
- (d) प्रवेश द्वारों से प्रवेश को रोकने के लिए बलों को तैनात करना चाहिए।

Foundation Batch REASONING

105. As a police officer, you notice workplace sexual harassment complaints from women constables against senior officers. You Should:

एक पुलिस अधिकारी के रूप में, आप वरिष्ठ अधिकारियों के खिलाफ महिला कांस्टेबलों की ओर से कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न की शिकायतें देखते हैं। आपको :

(a) कार्रवाई का वादा करते हुए आंतरिक शिकायत समिति का गठन करना चाहिए ।

(b) बड़े पैमाने पर लिंग संवेदनशीलता प्रशिक्षण मॉड्यूल लागू करना चाहिए ।

(c) कमांड भूमिकाओं से आलिप्त कार्मिकों के स्थानांतरण को लागू कराना चाहिए ।

(d) गोपनीयता सुनिश्चित करते हुए मामलों को बाहरी एजेंसियों को संदर्भित करना चाहिए ।

Foundation Batch REASONING

106. As a police officer, minorities in your district report experiencing religious hate crimes. You should:

एक पुलिस अधिकारी के रूप में, आपके जिले में अल्पसंख्यक धार्मिक घृणा अपराधों की रिपोर्ट करते हैं। आपको :

(a) कट्टरपंथी वैचारिक समूहों पर ऑनलाइन प्रोफ़ाइल निगरानी करनी चाहिए।

(b) अभियोजना फास्ट- ट्रक करते हुए अनुकरणीय सजा की घोषणा करनी चाहिए।

(c) नफरत भरे पोस्टों की बड़े पैमाने पर रिपोर्ट करने के लिए जिला साइबर गश्त लागू करनी चाहिए।

(d) सामुदायिक नेताओं को शामिल करते हुए अंतर-धार्मिक पु शांति पहल का आयोजन करना चाहिए।

Foundation Batch REASONING

107. You are stationed as a police officer; to solve a series of undetected homicides in your jurisdiction, you should :

आप एक पुलिस अधिकारी के रूप में तैनात हैं; अपने क्षेत्राधिकार में अज्ञात हत्याओं की श्रृंखला को सुलझाने के लिए, आपको :

- (a) मनो - वैज्ञानिक प्रोफाइलिंग के माध्यम से व्यावहारिक पैटर्न का अध्ययन करना चाहिए ।
- (b) संपूर्ण क्षेत्रीय आबादी की पूर्ण डीएनए प्रोफाइलिंग करानी चाहिए ।
- (c). चेहरा पहचान स्कैन का उपयोग करके सीसीटीवी कैमरे का डेटा माइन (खंगालना) करना चाहिए ।
- (d) हिंसक अपराध इतिहास वाले सभी मौजूदा दोषियों से पूछताछ करनी चाहिए ।

Foundation Batch REASONING

108. As a police officer, you are involved in a criminal investigation. Which of the following is the name of the document that you have to submit to the court after completing the investigation?

एक पुलिस अधिकारी के रूप में, आप एक आपराधिक जाँच में शामिल हैं। निम्नलिखित में से उस दस्तावेज का नाम क्या है जिसे आपको जाँच पूरी करने के बाद अदालत में जमा करना होगा ?

- (a) जमानत आवेदन
- (b) आरोप पत्र
- (c) गिरफ्तारी वारंट
- (d) प्रथम सूचना रिपोर्ट

Foundation Batch REASONING

109. As a police officer, certain religious customs are raised denying equal property rights for widowed, divorced or abandoned women. You should:

एक पुलिस अधिकारी के रूप में, विधवा, तलाकशुदा या परित्यक्त महिलाओं को समान संपत्ति अधिकारों से वंचित करते कुछ धार्मिक रीति-रिवाजों को उठाया जाता है। आपको :

- (a) यदि समुदाय में मानदंड लंबे समय से स्वीकृत हैं तो मामलों को तुरंत खारिज कर देना चाहिए ।
- (b) देरी को कम करने के लिए मामलों को फास्ट ट्रैक अदालतों में भेजना चाहिए।
- (c) लैंगिक अधिकारों पर जिला जागरूकता अभियान चलाने चाहिए।
- (d) अनुचित पारंपरिक रीति-रिवाजों का स्थान लेने वाले कानूनों का हवाला देना चाहिए ।

Foundation Batch REASONING

110. A hostage crisis operation you lead enters critical stage when your child meets a life-threatening accident. You should:

आपके नेतृत्व में एक बंधक संकट ऑपरेशन महत्वपूर्ण चरण में प्रवेश करता है तभी आपका बच्चा जानलेवा दुर्घटना का म शिकार हो जाता है। आपको :

(a) टीम के बीच ऑपरेशंस की जिम्मेदारी के कार्यों को रणनीतिक रूप से बाँटना चाहिए ।

(b) निपुण सेकंड - इन कमांड को पूरी तरह से बागडोर सौंपना चाहिए ।

(c) ऑपरेशन सुलझने (समाप्त) तक परिवार केंद्रित व्यक्तिगत समाचार छुपाना चाहिए ।

(d) अपने डिप्टी को परिचालन रणनीति सौंपना चाहिए, लेकिन अधिकार अपने पास रखना चाहिए ।

Foundation Batch REASONING

111. You are stationed as a police officer; a distressed father approaches you saying his 23-year-old daughter has eloped with her boyfriend. As per Supreme Court directives, You should:

आप एक पुलिस अधिकारी के रूप में तैनात हैं; एक व्यथित पिता आपके पास आता है और कहता है कि उसकी 23 वर्षीय बेटी अपने पुरुषमित्र के साथ भाग गई है। सुप्रीम कोर्ट के निर्देशों के अनुसार, आपको :

- (a) निपटान के लिए शिकायत को ग्राम सभा के पास भेजना चाहिए।
- (b) यदि सहमति हो तो आपराधिक आरोप के बिना सुलह का समर्थन करना चाहिए।
- (c) पुरुषमित्र को फुसलाने के आरोप में गिरफ्तार करना चाहिए।
- (d) अपहरण का मामला दर्ज करके जाँच करनी चाहिए।

Foundation Batch REASONING

112. You are stationed as a police officer: agitated labour unions threaten to stop essential services over wage disputes with management. You should :

आप एक पुलिस अधिकारी के रूप में तैनात हैं; प्रबंधन के साथ वेतन विवाद को लेकर उत्तेजित श्रमिक संघों ने आवश्यक सेवाएँ बंद करने की धमकी दी है। आपको :

- (a) अवैध हड़ताल कार्रवाई के लिए जुर्माना और शुल्क लगाना चाहिए।
- (b) पणधारकों के बीच विवाद समाधान संवाद में सहायता करनी चाहिए।
- (c) महत्वपूर्ण बुनियादी ढाँचे को अवरुद्ध करने के प्रयासों को बलपूर्वक रोकना चाहिए।
- (d) व्यवधान की धमकियों के लिए यूनियन नेताओं को तुरंत गिरफ्तार करना चाहिए।

Foundation Batch REASONING

113. You are stationed as a police officer, an agitated crowd at a local fair accuses a teenager of theft and attempts mob lynching. You should :

आप एक पुलिस अधिकारी के रूप में तैनात हैं, एक स्थानीय मेले में उत्तेजित भीड़ एक किशोर पर चोरी का आरोप लगाती है और मॉब लिंगिंग का प्रयास करती है।

आपको :

(a) यदि पर्याप्त सबूत उपलब्ध हैं तो भीड़ को आरोपी को दंडित करने देना चाहिए ।

(b) दबाव डालकर आरोपी से जुर्म कबूल करवाना चाहिए।

(c) निष्पक्ष सुनवाई सुनिश्चित करने के लिए किशोर को बचाना चाहिए और भीड़ को तितर-बितर करना चाहिए।

(d) पूछताछ के लिए आरोपी को गिरफ्तार करने के लिए बल का प्रयोग करना चाहिए ।

Foundation Batch REASONING

114. You are stationed as a police officer; to prevent further cases of card cloning at ATMs, you should :

आप एक पुलिस अधिकारी के रूप में तैनात हैं; एटीएम पर कार्ड क्लोनिंग के और मामलों को रोकने के लिए, आपको :

- (a) कार्यप्रणाली को समझने के लिए कार्ड क्लोनिंग मशीन प्रोटोटाइप खरीदने चाहिए ।
- (b) संदिग्ध सहयोगियों की पहचान करने के लिए सभी एटीएम में एक-एक पर्यवेक्षक रखने चाहिए ।
- (c) विसंगतियों के लिए एटीएम मशीन एक्सेस लॉग की जाँच करनी चाहिए ।
- (d) क्षेत्राधिकार में सभी एटीएम को अस्थायी रूप से बंद करना चाहिए ।

Foundation Batch REASONING

115. You are a constable in a special cell that deals with cyber crimes and online Fraud. You have been trained in various aspects of cyber security and digital forensics. However, due to a shortage of staff, you are assigned to a patrol duty where you have to patrol the streets and respond to emergency calls. You feel that this is a boring and mundane task that does not suit your expertise. You should:

आप एक विशेष सेल में कांस्टेबल हैं जो साइबर अपराध और ऑनलाइन धोखाधड़ी से निपटता है। आपको साइबर सुरक्षा और डिजिटल फोरेंसिक के विभिन्न पहलुओं में प्रशिक्षित किया गया है। हालाँकि, कर्मचारियों की कमी के कारण, आपको एक गश्त ड्यूटी सौंपी जाती है जहाँ आपको सड़कों पर गश्त करनी होती है और आपातकालीन कॉलों का जवाब देना होता है। आपको लगता है कि यह एक उबाऊ और नीरस कार्य है जो आपकी विशेषज्ञता के अनुरूप नहीं है। आपको:

- (a) गश्त ड्यूटी उत्साहपूर्वक करनी चाहिए और अन्य गश्ती अधिकारियों के अनुभवों से सीखना चाहिए।
- (b) गश्त ड्यूटी करनी चाहिए लेकिन लगातार छुट्टी लेने के अवसर की तलाश में रहना चाहिए।
- (c) गश्त ड्यूटी अनिच्छा से करनी चाहिए और इसकी शिकायत अपने वरिष्ठ अधिकारियों और सहकर्मियों से करनी चाहिए।
- (d) गश्त ड्यूटी करने से इंकार करना चाहिए और साइबर सेल में रहने पर जोर देना चाहिए।

Foundation Batch REASONING

116. In the climax stage of a nationwide terror manhunt, you learn your only parent suffers a debilitating stroke. You should:

राष्ट्रव्यापी आतंकी अभियान के चरम चरण में, आपको पता चलता है कि आपके एकमात्र अभिभावक दुर्बलता स्ट्रोक से पीड़ित हुए हैं। आपको :

- (a) अभिभावक को सँभालने की भाई-बहनों से अपेक्षा करते हुए एक ही तरफ ध्यान केंद्रित करना चाहिए ।
- (b) मिशन पूरा होने तक ध्यान भटकाने से बचते हुए समाचार छुपाने चाहिए ।
- (c) ऑप्स नेतृत्व के बिना कुछ क्षेत्रों को दूरस्थ रूप से समन्वयित करना चाहिए।
- (d) पारिवारिक प्राथमिकता के लिए निपुण डिष्टी को बागडोर सौंपनी चाहिए।

Foundation Batch REASONING

117. As a police officer, certain religious customs violate Supreme Court directions on entry of women in places of worship. You should:

एक पुलिस अधिकारी के रूप में, कुछ धार्मिक रीति-रिवाज पूजा स्थलों में महिलाओं के प्रवेश पर सर्वोच्च न्यायालय के निर्देशों का उल्लंघन करते हैं। आपको :

- (a) आध्यात्मिक प्रमुखों की सहायता का लाभ उठाते हुए राय देने वाले नेताओं को संवेदनशील बनाना चाहिए।
- (b) छुट्टियाँ लेकर इस स्थिति से बचना चाहिए।
- (c) अदालती फैसलों को बरकरार रखते हुए इन रीति-रिवाजों के खिलाफ सार्वजनिक रूप से आरोप लगाने की धमकी देनी चाहिए।
- (d) यदि आवश्यक हो तो विरोधी समूहों को हटाकर निर्देश लागू करने चाहिए।

Foundation Batch REASONING

118. You are an Investigating officer; the primary accused in a VIP assassination case is offering huge bribes for manipulating evidence and influencing judges to ensure acquittal. You should:

आप एक जाँच अधिकारी हैं; एक वीआईपी की हत्या के मामले में मुख्य आरोपी साक्ष्यों में हेरफेर करने और दोषमुक्ति सुनिश्चित करने हेतु न्यायाधीशों को प्रभावित करने के लिए भारी रिश्वत की पेशकश कर रहा है। आपको:

(a) अपने स्वतंत्र पेशेवर निर्णय के अनुसार जाँच करने से बचना चाहिए।

(b) सहमत होने का दिखावा करना चाहिए लेकिन कमजोर ढंग से गढ़े गए फर्जी साक्ष्य प्रस्तुत करने चाहिए।

(c) अभ्रष्ट रहना चाहिए और अदालत में तथ्यों को पारदर्शिता से पेश करना चाहिए।

(d) औपचारिकता दिखानी चाहिए लेकिन गुप्त रूप से आरोपी के खिलाफ सबूत एकत्र करने चाहिए।

Foundation Batch REASONING

119. As a police officer, you notice certain religious minorities being denied neighborhood entry. You should

एक पुलिस अधिकारी के रूप में, आप देखते हैं कि कुछ धार्मिक अल्पसंख्यकों को पड़ोस में प्रवेश से वंचित किया जा रहा है। आपको:

(a) अल्पसंख्यक समुदाय के अधिकारियों को तैनात करके विविधता लागू करनी चाहिए।

(b) तनाव को कम करने के लिए बहु-धर्मी सामुदायिक संवाद आयोजित करने चाहिए।

(c) शिकायतों को राज्य की अल्पसंख्यक कल्याण योजनाओं को संदर्भित करना चाहिए।

(d) कानूनों का उल्लंघन करने वाली हाउसिंग सोसाइटियों को अवरुद्ध करके उन पर मुकदमा चलाना चाहिए।

Foundation Batch REASONING

120. As head of police in a riot-hit mixed religious locality, you should :

दंगा प्रभावित बहु- धार्मिक इलाके में पुलिस प्रमुख के रूप में, आपको:

- (a) संवाद के माध्यम से समूहों में सामंजस्य स्थापित करने के लिए बड़ों को शामिल करना चाहिए।
- (b) सामुदायिक सीमाएँ लाँघने वाले उपद्रवियों पर सख्त कार्रवाई करनी चाहिए।
- (c) समाधान के लिए नगरपालिका अधिकारियों के साथ चिंताओं को प्रस्तुत करना चाहिए।
- (d) तनाव कम होने तक अनिश्चितकालीन कर्फ्यू लगाना चाहिए।

Foundation Batch REASONING

121. You are stationed as a police officer, you receive reliable information of preparations to violently disrupt upcoming local body elections.

You should :

आप एक पुलिस अधिकारी के रूप में तैनात हैं, आपको आगामी स्थानीय निकाय चुनावों को हिंसक रूप से बाधित करने की तैयारी की विश्वसनीय जानकारी प्राप्त होती है। आपको :

(a) राजनीतिक अभियान कार्यक्रमों पर प्रतिबंध लगाना चाहिए और सभा को प्रतिबंधित करना चाहिए।

(b) संवेदनशील क्षेत्रों में सहायक पुलिस संवर्धन जुटाना चाहिए।

(c) तोड़फोड़ से बचने के लिए निवारक नजरबन्दी की कार्रवाई करनी चाहिए।

(d) चुनावी प्रक्रिया को स्थगित करने की सिफारिश करनी चाहिए।

Foundation Batch REASONING

122. As a police officer, transgender citizens report facing harassment and dignity violations during law enforcement interactions. You should :

एक पुलिस अधिकारी के रूप में, ट्रांसजेंडर नागरिक कानून प्रवर्तन अंतर्क्रिया के दौरान उत्पीड़न और गरिमा के उल्लंघन का सामना करने की रिपोर्ट करते हैं।

आपको:

(a) शिकायत ग्रहण करके इसे मानवाधिकार आयोग को अग्रेषित करना चाहिए।

(b) अपराधियों के खिलाफ सख्त अनुशासनात्मक कार्रवाई लागू करनी चाहिए।

(c) उचित आचरण पर बड़े पैमाने पर संवेदीकरण अभियान लागू करना चाहिए।

(d) सहभागिता के लिए लिंग अधिकार समुदाय स्वयंसेवकों की प्रतिनियुक्ति करनी चाहिए।

Foundation Batch REASONING

123. You are stationed as a police officer: violent clashes erupt between student political groups on a college campus- As the officer in- charge, you should.

आप एक पुलिस अधिकारी के रूप में तैनात हैं; एक कॉलेज परिसर में छात्र राजनीतिक समूहों के बीच हिंसक झड़पे शुरू हो गई। प्रभारी अधिकारी के रूप में, आपको :

- (a) उपद्रवियों को रोकने के लिए यदि आवश्यक हो तो बल का प्रयोग करना चाहिए ।
- (b) मध्यस्थता प्रयास में छात्र नेताओं को शामिल करना चाहिए।
- (c) सार्वजनिक व्यवस्था को भंग करने के लिए भड़काने वालों को बिना वारंट के गिरफ्तार करना चाहिए ।
- (d) परिसर में जमाव पर प्रतिबंध लगाने के लिए तुरंत धारा 144 लागू करनी चाहिए ।

Foundation Batch REASONING

124. You are stationed as a police officer; to prevent further cases of newborn baby thefts from hospitals, you should :

आप एक पुलिस अधिकारी के रूप में तैनात हैं; अस्पतालों से नवजात शिशु की चोरी के और मामलों को रोकने के लिए, आपको :

(a) गुप्त महिला कांस्टेबलों को छद्म गर्भवती (डिकॉय) के रूप में तैनात करना चाहिए।

(b) लेबर रूम में प्रवेश और निकास के आसपास सीसीटीवी फीड का विश्लेषण करना चाहिए।

(c) सुराग के लिए हिरासत में लिए गए अवैध व्यापारियों के फोन कॉल को अवरुद्ध करना चाहिए।

(d) प्रसूति वार्ड में आगंतुकों पर प्रतिबंध लगाना चाहिए।

Foundation Batch REASONING

125. You are stationed as a police officer; you notice a 10 year old child begging at a busy intersection- As per India's Juvenile Justice Laws, you should:

आप एक पुलिस अधिकारी के रूप में तैनात हैं; आप एक 10 वर्षीय बच्चे को एक व्यस्त चौराहे पर भीख माँगते हुए देखते हैं। भारत के किशोर न्याय कानूनों के अनुसार, आपको:

- (a) परामर्श प्रदान करना चाहिए और चेतावनी जारी करनी चाहिए।
- (b) उसके माता-पिता को अभिरक्षा लेने के लिए सूचित करना चाहिए।
- (c) उसे सरकारी किशोर आश्रय गृह में ले जाना चाहिए।
- (d) उसे गिरफ्तार और पुलिस स्टेशन में निरुद्ध करना चाहिए।